11. Idem, AA. Anysio C. S. L. et Tauro C. R. P.

Ad similitudinem sanctionis¹¹, quam de proximi sacrorum promulgavimus scriniorum, etiam in officio sacrarum largitionum, atque privataram rerum pro biennio annum sub perpetua observatione precipimus custodi: ita ut et privilegia, que hujusmodi officiis, vel primicerios sacris legibus deferuntur, integra, illibataque serventur. — Dat. 3 kal. Jul. CP., THEODOSIO A. 7 qui fuerit nuntiatus, 416.

12. Imp. THEODOSIUS A.

Viros devotos palatinos non oportet in hac regia urbe apud virum ilustum prefectum urbii litigare compelli, nisi de aedificatione¹² domorum, et servitibus, et annonis orta videatur causa: in aliis vero causis, tam modo amplitudinis examine præbeat aliquando responsum. Sed ne in hoc ipso judicio enormibus molestentur dispendii, vel ex nudis conveniantur facile judicis cujuscunq[ue] mandatis: ipsis quoque sportulis et fidejussionibus modum constitutis observandum: ante omnia decernentes, ne quando sine¹³ scriptura vel interpellatione deposita, ac sententia prorogata tuæ magnitudinis, eademque non edita, conveniri possint: conventos vero, non alium fidejussionem, nisi actuarium, vel unum ex primatibus suis scholæ executoribus pro responsione sua personæ sine scripto præstat: sive per seipso, sive per procuratorem datum in judicio responsuri sunt: sive¹⁴ in causis civilibus appetantur, sive in criminalibus accusentur: nec ultra conventionis nomine sportularum, quam unum auerum executoribus usque ad finem litis præsent, quemcumque contingit conveniri. Inducendorum sane nomine, et cognitionum exercendarum, stanteque persona gratia, ex simplici postulatione contra eos habita, sive appellatio subsecuta, vel alio qualibet modo in judicio deponatur, tribus tantummodo solidis usque ad terminum negotii eos, qui accepti sunt, præcipimus semper esse contentos: in cognitionalibus vero gestis edendis, tantummodo præstari solidos. — § 1. Hæc autem privilegia

13. Idem, A. Eudoxio C. S. L.

Inter alias prærogativas, quas antea meruerant schola¹⁵ societatis sacrarum largitionum, primicerius, et tres primicerii¹⁶ scriniorum tribunorum prætorianorum, militari dignitate fruuntur: nulla eis ex cuiuslibet judicis præceptione injungenda publica, vel privata necessitate.

14. Idem, A. Florentio P. P.

Jubemus viros devotos palatinos rei nostri numinis privatæ, eisdem privilegiis decorari, quibus etiam palatini, qui in sacris largitionibus præficiuntur, sunt, præcipimus semper esse contentos: in cognitionalibus vero gestis edendis, tantummodo militia sit, justum et competens

⁸ Fac. N. 105, c. 2, § 5. — 9. L. 3, supr. h. t. — 10. L. 1, supr. cod. — 11. L. 6, supr. de proxim. sacr. serin. — 12. L. 12, supr. d. t. — 13. L. 1, supr. h. t. — 14. L. 7, supr. cod. TR. XXV. — 1. L. 5, D. de offic. procons.

TR. XXVI. — 1. Add. L. 5, supr. de palatin. — 2. Add. L. 7, supr. de prox. sacr. serin. —

TIT. XXV.

DE STRATORIBUS.

1. Imp. VALENT. et VALENS AA. ad Zosimam praesidem rovæ Epri. Per omnes provincias edictum generale misimus, ut stratoribus unus tantum solidus proba nomine posceretur, et in offerendis equis certam formam statutam, et statu[m] provinciales nostri custodiendam esse cognoscant: quos etiam fascio certo modo solidorum obnoxios fecimus, si quod stratores petere interdictum est, illi dare stratoribus non timerent, officium quoque gravitatis tuæ centum argenti libris multabitur, si sciens predictam rem gestam fuisse, non illico eam severitati judicariae prodiderit. — Dat. 13 kal. Jul. APPOLONIE, VALENTINIANO et VALENTE AA. CONSS. 385.

TIT. XXVI.

DE CASTRENSIANIS ET MINISTERIANIS.

1. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Narsi V. spectab. comiti et castrensi S. P.

In officio spectabilitatis tuæ secundum formam divalium responsorum post completum tempus præstabilitum, id est biennium¹⁷ prioribus decenditibus¹⁸ in sequentes ad locum pro merito laborum stipendiiorumque succedant: nec ulla licentia tribuantur his qui impletum deposuerint officium denuo ad eandem militiam, vel sollicitudinem remeandi. — Dat. 6 februar. CP., THEODOSIO A. 7 qui fuerit nuntiatus, 416.

2. Idem, AA. Scholastico V. C. comiti et castrensi S. P.

Si¹⁹ quis primæ, vel secundæ, vel tertiae formæ specialiter inter statutos gradum colitus valuerit impetrare: supernumerarius²⁰ ultimus formæ tertiae in matriculis habeatur. — Datum prid. id. Januar. CP., HONORIO 13 et THEODOS. 10 AA. CONSS. 422.

3. Imp. LEO et ANTH. AA. Joan. comiti et magist. offic.

H[ic] qui in schola vestis sacra militant, vel matres eorum, vel uxores criminalis, vel civilem item contra se [commovendam], in nullo alio nisi in sublimitatis tuæ suscipiant examine.

4. Imp. LEO et XENO Martiano com. et magist. offic.

Ante omnia nullius²¹ penitus alterius judicis minoris, vel majoris sacro ministerio nostro deputatos (quorum officiis sigillatim brevis subter annexus continent) nisi a tue duxat magnitudinis sententis conveniri, ut in nullo penitus alterius judicis foro pulsantium, nisi in tua tantummodo amplitudinis examine præbeat aliquando responsum. Sed ne in hoc ipso judicio enormibus molestentur dis

CODICIS LIB. XII, TIT. XXVI.

non in eorum tantummodo, sed⁸ in matrum quoque et uxorum personis valere, et ad integrum permanere: filiis quoque et maritis ejusdem fidei-jussionis nomine, si necessitas interpellationis exegerit, tradi: nec alios vades exigit: ipsosque dum militant, et post emensam militiam, cum his, qui ex tempore prioris prestata sibi pragmatice sanctionis ejusdem militie stipendia implesse noscuntur, omnibus privilegiis perfui (cunctis nibilominus capitulis, sacris affatibus dice recordationis Martiani, quos se meruisse adserunt, valituras: excepto hoc quod in diversis judicis tunc respondere precepti sunt) haec sanctione decernimus. — § 2. Advoca-to quoque fisci, exceptoribus etiam, qui apud arbitrios hoc utuntur officio, ab exordio incipiendo, usque ad terminum finemque negotii tertiam duxtaxat solidi partem praebitores. In hujusmodi autem arbitrorum gestis edendi non ultra præstare, quam dimidiad solidi partem: et cum per provincias constitutis fidei-jussionibus conventus caruerit, adjutoria⁹ tantummodo cautioni committi: nec ullo tempore, nisi ex tua duxtaxat magnitudinis sententia conveniri: exceptis tributariorum, et munierum functionibus, et criminibus, que in locis inquire, flagitari, et vindicari generalia legum precepta constituant, presenti sanctione decernimus: viro clarissimo adjutore sublimitas tua in speculis constituto, ne quid ex his, que statuimus, aliqua subreptione violetur.

TIT. XXVII.

DE DECANIS.

1. Imp. Honor. et Theod. AA. Helioni com. et mag. offic.

Quatuor, qui ex corpore decanorum ad primum militie gradum pervenerint, biennio spatio primicerius gerant officium, neque ulterius cuiquam liceat in hoc immorari, ut omni gratia, et ambitione cessante, post duorum annorum curricula succedant prioribus subsequentes. — Dat. 5. kal. febr. CP., EUCHE-
RIO ET SYAGRO VV. CC. CONSS. 584.

2. Imp. Theod. et VALENT. AA. Nomo mag. offic.

Nostra pietatis famulacionibus¹ adherentes decanos non oportet pro desiderio pulsantium ad alia pertrahi iudicia: sed viri illustri tantum magistri officiorum observare examen. Hoc namque modo, neque man-suetudinis nostra obsequia decipiuntur: et agentibus adversus eos iure adhibetur responsum: ad exemplum itaque devotissimorum scholarium nulli licere memoratos ad aliud judicium trahere, et pulsatos priorum fidei schole permitti præcipimus.

TIT. XXVIII.

DE¹ MENSORIBUS.

1. Imp. Honor. et Theod. AA. Emiliano mag. offic.

Primicerius mensorum biennio expleto agentis in rebus militis militiam sortiatur. — Dat. 10. kalend. Aug. ANCYRAE, STILICHONE et ANTHIMO CONSS. 405.

TIT. XXIX.

DE PRIVILEGIIS EURORUM, QUI IN SACRO PALATIO MILITANT.

1. Imp. CONSTANTINUS A. Palatinus bene meritis S.

A¹ palatinis, tam his, qui obsequiis nostris inculpata officia præbuerunt, quam illis, qui in scriniis² nostris, id est, memoriae, epistolaram, libellorumque versati sunt: procul universas calumnias, sive nominatio-nes jubemus esse submotas: idque beneficium ad filios eorum, atque nepotes ipso ordine sauginis pervenire, atque immunes eos a cunctis munieribus stridulis, et personalibus permanere, cum universis mobilibus, et mancipiis urbanis: nec injuries eis ab aliquibus inferri: ita ut, qui hoc contempserit, indiscreta dignitate penas debitas exsolvat. — Dat. 4. kal. novemb. TREVERI, VOLUSIANO et ANNIANO CONSS. 314.

2. Idem, A. ad Rufinum P. P.

De cubiculis nostris vacatione donatos, vel diversis obsequiis³ pal-

8. N. 105. L. ult. inf. de prox. schol. — 9. L. 12, in pr. supr. de prox. sacr. scrin.

TIT. XXXVIII. — 1. Fac. L. 1, inf. de divers. offic.

TIT. XXXVIII. — 4. L. 12, 2. D. de re militari.

TIT. XXXIX. — 1. L. 1, supr. de palatinis sacrar. largit. — 2. L. 4, supr. prox. de sacr. scrin.

tinis, memorales etiam⁴, qui in scriniis memoriae, epistolaram, libellorum sacrarumque dispositionum referuntur: necnon, et si qui in utroque officio palatinorum comitatensium, singularum urbium, et officio admissionum, et castrensi sacri palatii militant: privilegia voluntus habere, ut nec ipsi, nec filii, nec nepotes eorum adhonestores, vel menera municipalia devocentur: quibus omnibus condonamus, ne exactorum, vel turmariorum (quos capitularios vocant) curam subeant, vel obsequium temoniariorum, vel patropatiae, aut etiam tyronis presentationem, agnoscant. Nam beneficiis nostris ita digni sunt, ut etiam censualibus, vel personalibus, vel corporalibus munieribus liberentur, et habeant castrense peculum, sive adhuc palatum obseruent, sive optata quiete donati sint. Quibus omnibus privilegiis conjungimus agentes in rebus, licet militaris videantur esse subnixi. — Dat. 5. kal. Maij SIR-
MII, CONSTANTINO A. 5 et LICINIO C. COSS. 519.

3. Imp. GRATIAN. VALENT. et THEOD. AAA. Eutropio P. P.

Ex⁵ aula nostra discedentes viri, ab omnibus injunctis habeantur immunes: numerariorumque fastus, vel rapaces questus, tanquam experientes, et idonei non patiantur. — Dat. 3. non. febr. CP., EUCHE-
RIO ET SYAGRO VV. CC. CONSS. 584.

4. Idem, VALENT. et THEOD. et ARCAD. AAA. Piniano P. U.

Omnis qui in palatio militando, diversis actibus paruerint, volumus [in] tantum ejus dignitatem, cuius meruerint missionem, obtinere insignia, ut his omnibus præferantur in ordine, atque concessu, qui posteriori tempore regendas provincias, dignitatesque suscepient palatinas. Si quis autem temeraria⁶ usurpatione statuta violare tentaverit, sacrilegi pœnam sustineat. — Dat. prid. non. Jul. MEDOL. ACC. 4. kal. sep-tembr. HORONIO NB. P. et Eviomo CONSS. 586.

TIT. XXX.

DE PRIVILEGIIS SCHOLARUM.

1. Imp. THEOD., ARCAD. et VALENT. AAA. Pleito com. et mag. offic.

Viris⁷ spectabilibus comitibus scholarum, verberandi degradandive senatores, ac ducenarios, licentiam denegamus: ea namque, que tali commotione digna sunt, ad tue sublimitatis volumus referri notitiam. Insuper etiam domesticos eorum, non senatores, vel ducenarios, centenarios fieri decernimus: pena v. librarum auri plectendo, quiskis hanc divinam jussionem excesserit: scrinio vero Barbarorum², si tale quid, vel attentari passum fuerit, vel attentatum contra leges non suggererit, decem librarum auri condemnatione plectendo. Illud etiam obseruantur, non sine ratione convenient, ne is, cui domestici officium per militie gradum, vel quinque anni tempus interdicti censuimus, familiaritate comitis simulata, rem prohibitam alio nomine valere usurpare. — Dat. 16. kal. april. CP., CYRO CONSS. 441.

2. Imp. Leo et ZENO AA. Eusebio mag. offic.

Hac lege decernimus, ut qui in singulis scholis militant, quique post emensa stipendiiorum curricula ad primiceriorum gradum pervenient, et adorata nostra divinitatis purpura, virorum clarissimorum comitum meritorum dignitatem: tam cingulo, quam privilegiis omnibus, sibimet competentibus præfuerunt: ac deinceps usque ad finem vitæ fore tue celitudo tantummodo subjacent: nec ex alterius cuiuslibet sententia civile subire litigium compellantur. In criminalibus sane controversiis, et in publicis tributis ita etiam adversus tales viros provincias moderantur congrua jurisdictionem volumus observari, ne sub prætexta concessi privilegii, vel flagitorum crescat auctoritas, vel publica vacillet utilitas.

3. Imp. ZENO A. * mag. offic.

Quoties super causa civili, vel etiam criminali, ex sententia videlicet iudicii tui culminis scholarum, vel eorum conjuges (sive adhuc viverent earum mariti, sive post mortem eorum in viduitate constitute sunt) ma-tres eorum in viduitate permanentes, aut liberi, qui non specialiter alterius iudicis jurisdictioni subjectam conditionem sortiti sunt, et servi ad eos pertinentes conveniuntur: minime eos easve extranei fidei-jussionis exactione vexari: sed pro consuetudine vetustissima, et jugiter observata, numerarum sue schole fidei-jussionis præbere jubemus: hoc videlicet

3. d. L. 1. — 4. d. L. 4. — 5. d. L. 1. — 6. L. 1, supr. ut dignitas ordo servetur.

TIT. XXX. — 1. Coniuge cum L. 3, supr. de offic. mag. off. — 2. L. 7, supr. de palat. satr. largit.

CODICIS LIB. XII, TIT. XXXIV.

observando, ut in criminalibus causis quinque alios primates ex triginta viris a primicerio usque ad triginta retro numerandis, una cum numerario, volente scilicet et non recusante, præbeant fidei-jussiones: aut recusantibus quinque (sicut dictum est) viris extraneis, in criminalibus præbeatur: ita ut ex*excutoribus* non amplius ab his quam unus solidus, sive per se, sive per procuratorem respondere maluerint, præbeatur. — § 1. In subeundi autem cognitionalibus certaminibus quotiens causa fuerit arbitrio delegata: pro contestatione litis unum solidum, et pro definitione arbitrio recitanda alterum unum, et nihil amplius dari decernimus. — § 2. Quod si causa in iudicio tui culminis ab ipsa contestatione litis, vel relatione judicis, aut appellatione interposita ventilatur: pro inducenda cognitione non amplius quam tres solidos, et chartarum, vel recitandorum in cognitionalibus instrumentorum, nomine editionis, quinetiam gestorum, duos tantummodo solidos dabunt. — § 3. Quotiens sane apud viros clarissimos provincialium moderatorum, ex delegatione scilicet sententiae tue magnitudinis contra viros fortissimos scholarum, vel eorum conjuges, vel liberos, vel servos cognitione celebrerunt: non amplius quam dimidiad partem consuetorum sumptuum præberi decernimus: hoc etiam adjicendo, ut qui acceptis coniunctis ad provincias profecti fuerint, usque ad quinque mensum spatiū, intra quod ipsi erit remeandi licentia, nullam penitus actionem super civili videlicet negotio (exceptis criminibus et tributariorum functionibus) sustineant. Ne tamen ibi quoque, post quintum, scilicet commentus mensem, ex sententia iudicij tuae magnitudinis conventi, in exigendis fidei-jussionibus aliquod sentiant detrimentum: adjutoriorum⁸ eos cautioni jubemus committiri. — § 4. Quoties autem ex verbis, et sine illa scripta prolatâ sententia, idem fortissimi scholarum, vel⁴ eorum matres seu conjuges (ut dictum est) aut liberi, aut servi moneantur: nihil [pro] ipsa executione sportularum nomine penitus cos, vel eorum matres, seu conjuges, aut liberos (secundum superiorum datam distinctionem) vel servos præberem decernimus. Sed si talis sit negotii vilitas, ut⁵ etiam sine scriptis, consentientibus videlicet partibus, super eo possit cognosci: expectalo sine scriptis (sicut dictum est) habendas cognitionis eventu, si deteriorem calculum reportaverint, sportularum nomine unum tantummodo solidum executi præstabunt. Si vero cause qualitas habendam in scriptis cognitionem flagitaverit, in hoc necesse est casu interlocutione in scriptis preferenda, ea que superius de quantitate sportularum [decidendarumque] cognitionum disposita sunt, observari.

TIT. XXXIV.

QUI MILITARE POSSUNT, VEL NON POSSUNT: ET DE SER-
VIS AD MILITIAM, VEL DIGNITATEM ADSPIRANTIBUS:
ET UT NEMO DUPLICI MILITIA, VEL DIGNITATE, ET
MILITIA [SIMUL] UTATUR.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Antoniae.

Si militare nomen dare vultis, offerte vos his, qui probandi jus habent. — § 1. Non autem ignoratis eos, qui litis¹ causa militiam appetierint, postulantibus adversariis solvi sacramento solvere.

2. Imp. Dioclet. et Maxim. AA.

Non tantum decurionum filii, sed omnibus in fraudem civillium munierum nomina armatae militiae dantibus, fraudem prodere displicuit.

3. Imp. ARCAD. et HONOR. AA.* mag. utriusque militiae.

Cura pervigili observare debebit sublimitas tua, ne coloni, vel saltuenses, aut ultra se offerentes ad militiam suscipiant armata², aut cogantur invitati.

4. Imp. Leo A. Dioscoro.

Omnis omnino eurius, vel cohortalis conditionis constituti nullam armatam militiam in posterum arripiant.

5. Imp. JUSTINIANUS A.* mag. offic.

Illi quidem, quibus indultum hactenus demonstratur, quo binis³, aut ternis, pluribusque mercantur cingulis, non conjunctis ex præca consuetudine, sed abscessu, atque discrepantibus detur electio, quem retinendum sibi potius censeant, quem derendum cognoscant: ut in eo, quod optaverint, firmiter maneant: eo, quod despexerint, sine dubitatione repellantur. In posterum vero nemini prorsus facultas pateat eodem tempore plus quam unius ordinis nomen affectare: interdicendis in commune cunctis (ut dictum est) binis pluribusque militiis, nec dignitatem conjungere cilibet alii cingulo concedendis, ut et qui supplicandum de re vetita nobis existimaverint, pena decem librarum auri pro temeritate quiamvis infructuosa plectantur: et qui suscepint jussionem augustam per surreptionem elicitan (quod nonnunquam contingit) decem librarum auri multa feriantur, scrinio etiam, necnon officiis, quorum hoc interstit, si non restiterint, et haec pragmaticam legem abjecerint, decem librarum auri [dispendio] puniendis. Si quid autem contra hoc perpetratur, sciunt omnes, quod extra concessum admisum est, aut actu fuit, vel notis conscriptum publicis, simile habeatur, ac si nec impetratum, nec pronunciatum omnino, nec insertum esset ullis matriculis: scituris etiam omnibus, qui merentes in ordinibus armatis, sive civilibus admistrandas provincias, seu gerendos quolibet numeros, vel jam sunt, seu de cetero fuerint jussione nostra sortiti: et ut servetur eis gradus, Augusta promeriti sanctione parem indulgentiam sibi licentiam, postquam deposituerint sollicitudinem, aut in priori cingulo protinus persistendi, nullo vindicando titulo dignitatis, quam sollicitudo media præsterit: aut retinendi splendore, quem acquisierint administrationis obtentu: verum priore cingulo desistendi. Monente tamen innata nobis clementia, liberum esse cunctis persperimus, si militia, que descendendum est, inter eas habeat, quas volentibus⁴ licet distrahere: et in alias eam conferendi, et pretia consequendi: prout in iisdem agminibus consuevit hactenus: excipiendo videlicet, ne deducendis in hanc perpetuo conservandam legem pragmaticam his, qui binas militias simul compositas, et sociali nexis consortio fuerint adsecuti: ut in viris devotissimis scholaribus, atque candidatis fieri moris est: necnon in viris devotis laterculensis, et pragmaticariis, vel a secretis contingit: quos memorialium, aut etiam

TIT. XXXI.

DE CASTRENSI OMNIVM PALATINORVM PECULIO.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Severum P. U.

Omnis palatinos, quos edicti nostri jamdudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nostro morantur, vel parsimonia propria quasierint, vel donis nostris fuerint consecuti: ut castrense peculium habere præcipuum. Quid enim tam ex castris est, quam non nobis concis, ac prope sub conspicibus nostris acquiritur? Sed nec alieni sunt a pulvere, et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui præsto sunt semper actibus: quos intentos, et eruditos studiis, itinerum proliticis, et expeditionum difficultas exercet. Ideoque palatini nostri, qui privilegia editi uti potuerint, peculia sua præcipua retinent, que dum in palatio nostro constituti sunt, aut labore (ut dictum est) proprio, aut donatione nostra quasierint. — P. P. 10. kalend. Jun. CONSTANTINO A. 6 et CONSTANTIO C. 320.

TIT. XXXII.

DE EQUESTRI DIGNITATE.

1. Imp. VALENTINIANUS A. ad Mamertinum P. P.

Equites romanos secundum gradum post clarissimatus dignitatem obtinere jubemus. — Dat. prid. kal. novembr. PHILIPPOPOLI, dico Joviniano et VARONIANO CONSS. 584.

3. L. 12, supr. de prox. sacr. scribi. — 4. Fac. L. 4, 2, 1, supr. de castren. — 5. Auth. off. largit.

2. Add. L. 16, supr. de agricol. et censit. — 3. Add. L. 10, supr. de prox. sacr. scribi. L. 1, vers. illi quoque, supr. de proposit. agent. in rebus: L. 10, D. de numeri. — 4. Fac. L. 30, in fin. supr. de inoff. testam. L. 6, 2, 3, supr. de advocat. divers. judicem; N. 53, c. 5.

agentium in rebus adornat cingulum, et si qui simili stipendiiorum jun-
guntur copula.

6. Imp. JUSTINIANUS A. Menna.

Super servis⁵, qui postea ad quendam militiam adspire tentaverint, vel scientibus, vel ignorantibus dominis, precipimus, siquidem ignorantibus his eam meruerint, licere dominis adire competentem judicem, et suam ignorantiam (eo⁶ quod contrarium minime probatur) ostendere, eoque modo spoliatos eos militiam in suum dominium trahere. Si vero scientibus⁷ his servi militarint, cadere quidem eos, non tantum dominio eorum, sed etiam omni patronatus jure: illos vero ingenuos effectos, siquidem utiles ad militiam eis datum visi fuerint, in ea durare: sin vero minime idonei sint, ea privari. Super illis autem servis, qui jam militaruerint, et adhuc in eadem militia perseverant, licentiam damus dominis intra triginta dierum spatium ab eo tempore connumerandorum, quo prasens sanctio divulgata fuerit, vel nostram adire clementiam, vel competentes judices, et suam ignorantiam commendare, eoque in suum dominium recipere. Quo tempore transacto, simili modo, tam domino, quam omni patronatus jure cadere eos necesse est.

7. *Idem*, A. Joanni P. P.

Si⁸ quis servum suum dignitatem habere, quemadmodum militiam, fuerit passus: spolietur, et dominio servi, et jure, quod pertinet ad patronos. *Cui enim ferendum est, homines a nostra manu donationes accipientes, adhuc inter servos haberi, et forte cum suis dominis nostram purpuram adorantes?* In his itaque casibus, in quibus non militia, sed dignitas, voluntibus dominis, servis acquiritur, eadem jura serventur, que ante posita sunt: ne videatur nostra sanctio aliquid habere imperfectum. Sciant autem domini ad exemplum præterita nostra constitutionis, que de hujusmodi servis loquitur, quod nisi hoc intra triginta dies, ex quo eis hoc fuerit notum, manifestaverint, et competentes judicem adierint, et spoliare eos dignitatibus curaverint: dominum eorum, et ius patronatus amittant: nobis deliberantibus, postquam dominio servi fuerint liberati, et inter ingenuos connumerati, si oporteat eos habere dignitatem, vel ea quasi indigos spoliari.

8. Constitutio desideratur. Ejus sententia ex lib. 87 Basil. haec est doctiss. Cujacius referente.

Haec constitutio greca confirmat primam constitutionem hujus tit. qua cavetur, ne quis eodem tempore duas militias habeat, adjiciens, ne quis aliam militiam habeat, et præterea tribunis notariis adnumeretur, et exigit, ut apud acta quisque deponat, utrum malit dignitatem, an militiam. Et in eam rem statutus tempus trium mensium intra quos ex quo presens constitutio promulgata fuerit, quisque in urbe comitem privataram, in provinciis praesides, et suam voluntate exponat. Quid tempore clapsis, præcipit constitutio, ut si plures habeat militias, unam tantum retineat: si militiam et epistolam tribunorum notariorum, tribunos tantum maneat: si militiam et comitis dignitatem, militiam amittat, dignitatem comitis primi ordinis retineat, nulla pragmatica forma ex contrario locum obtinet: quod si quis militiam habens fiat preses provincie, et ut si gradus servetur a principe promeritus sit, jubet constitutio tunc gradum ei militiae servari, nec ut eum dignitate ex provincia administratione conquisita. Quod si quidam utramque retinere studeant, et forte dupli militia utantur, utramque amittunt. Definit et in eodem penam viginum librarum, etiam si sacram formam huic constitutioni contrariantur, atque etiam in praesides, qui eam suscepserint.

TIT. XXXV.

NEGOTIATORES¹ NE MILITENT.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Menna P. P.

Eos, qui vel in hac alma urbe, vel in provinciis eidam² ergasterio presunt, militare de cetero prohibemus, exceptis argenti distractoriibus, qui in hac alma urbe negotiantur. Hos enim utpote utiles omnibus contractibus armata quidem militia penitus abstine sancimus: aliam vero quamcunque sine metu presens sanctionis posse sibi acquirere. Si qui vero negotiatores, quos omni militia prohibimus, jam militarunt: eis licentiam damus negotiationem quidem relinquere, militiam vero reti-

⁵ L. 11, D. de re militari. — ⁶ L. 21, D. de probat. — ⁷ L. 7, infr. h. t.; L. 4, supr. de prepositi, sagri cubiti; L. 8, § 6, supr. de bon. libert.; N. 125, c. 17. — ⁸ L. 6, supr. h. t.; L. 11, D. de re militari.

⁹ Tit. XXXV. — ¹⁰ L. 6, supr. de dignit.; L. 1, supr. de præpos. agent. in rebus: L. 12, in fin. infr. de cohortib.; L. 2, dd. L.

¹¹ Tit. XXXVI. — ¹² L. 42, D. 16. — ¹³ L. 8, infr.; collata L. pen. D. h. t. — ¹⁴ L. 9, supr.

nere: scientibus quod si postea negotiantes apparet, militia privabuntur. Quod et in argenti distractoriibus hujus aliae urbis, si armata militiam jam sortiti sunt, tenere volumus: ut relicta negotiacione liceat eis in eadem militia durare. Negotiantes etenim post hanc sanctionem, hujusmodi militia privabuntur: illis, qui ad armorum extictionem suam professionem contulerint, minime prohibendis ad competentem sue professionis venire militiam, et hujusmodi negotiationem nihilominus retinere.

TIT. XXXVI.

DE RE¹ MILITARI.

1. Imp. ANTONINUS A. Annae militi.

Stipendia et donativa temporis, quo apud hostes fuisse te dicis, restituisti postliminio regresso restituot², non jure desideras.

2. *Idem*, A. militibus cohortis primæ.

Viginti³ stipendia si impletis, sordida munera [militia] vobis non indicentur.

3. *Idem*, A. Juliano.

[Militis] ignominia missi cum infamia⁴ notentur: nullis honoribus, qui integra dignitatis luminibus deferri solent, uti possunt, habeant autem morandi, ubi velint, potestatem, præterquam in eis locis, in quibus specialiter arguentur.

4. Imp. ALEXANDER A.

Defunctorum in desertione⁵ bona confiscari divus Marcus, et Antoninus pater-meus constituit.

5. Imp. GORDIANUS A. Valentino, et aliis militibus.

Cum allegatis septem annos in desertione egisse maritum sororis vestrae, et indulgentia nostra esse restitutum: non recte desideratis, ut id tempus, ac si in castris fuerit, habeatur. Prinde excepto eo tempore, quod ad desertiores pertinet, restitutus ex indulgentia nostra, residuo militare debebit: ideoque nec⁶ stipendia temporis, quo in desertione fuerit, exigere poterit.

6. *Idem*, A.*

Semel causaria⁷ missis militibus, instauratio non solet concedi obtentu recuperare valetudinis melioris: quando non temere dimittantur, nisi quos coaset medicus denunciantibus, et judice competente diligenter examine, vitium contraxisse.

7. *Idem*, A.

Frustra vereris, ne nota, que propter delictum militare intercessit, existimationem tuam jam veterani laessisse videatur: maxime cum nec ex eo delicto, quod in paganorum potest cadere personam, notatos milites, post missionem placuerit esse famosos.

8. Imp. PHILIP. A.

Causaria⁸ missus, nulla existimationis macula adsperrigitur.

9. Imp. CONSTANTINUS A. et Caesar.*

Si quis barbaris scelerata factione facultatem depredationis in Romanos dederit, vel si quis alio modo factam divisorit, vivus comberatur. — Dat. 4 kal. Maij SEVERO et RUFINO Cons.

10. *Idem*, A. Titiano P. P.

Quicunque militum ex nostra auctoritate familias suas ad⁹ se venire meruerint, non amplius quam conjuges, liberos, servos etiam de peculio castrensi emplos, neque adscriptos censibus, ad eosdem excellentia tua dirigi faciat. — Dat. 3 kal. Jun. LIMENIO et CATULINO Cons. 589.

11. Imp. GRAT., VALENT. et THEOD. AAA. Cynegio P. P.

Tribuni, vel milites nullam evagandi¹⁰ per possessiones habent facultatem: sed cum signis propriis in mansionibus solitis ac publicis maneat, ac si quis tam necessaria scita contempserit: de eo, ac tribuno ejus ad nostram scientiam rectorum, ac defensorum relationibus protinus referatur, quatenus severissime in eos animadvertatur. — Dat. 4 id. april. CP., RICHOMERI et CLEARCHO Cons. 584.

quando preceperit; L. 3, D. de munerib.; L. 1, supr. de excusat. veter.; L. ult. supr. de his qui non impler. stipendi. — ⁴ L. 1, L. 2, D. de his qui non. infam.: L. unic. supr. de infamib.; L. 1, supr. de dignit. — ⁵ L. 1, supr. si res vel accusator moritur. — ⁶ L. 10, 2; L. b. t. — ⁷ L. 36, § 1, D. de testam. militi; L. 8, infr. h. t. — ⁸ Add. L. 6, supr. cod. L. 2, supr. de his qui non impler. stipendi. — ⁹ L. 5, § 2, D. de offic. precous. — ¹⁰ L. 15, in fin. infr. h. t.

12. *Idem*, AAA. Richomeri comiti et magistro utriusque militiae.

Cum supra videntes fluminum ripas omnis legionum multitudine consistit: ideo provida auctoritate decernimus, ut nullus omnino immundo¹¹ fimo sordidatibus fluentis communis poculum polluat: neve ablendo equorum sudores deproprias publicos oculos nudatus incetet, sed procul a cunctorum obtutibus in inferioribus partibus fluviorum hoc ipsum facial.

13. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Romuliano P. U.

Nemo miles ex his, qui praesentes divino obsequio nostre clementiae deputati sunt, et qui in hac alma urbe presente comitatu concessi sunt, quive de aliis numeris, vel legionibus sunt, vel sibi vacet, vel aliena¹² obsequia sine nutu principali peragere audeat: qui autem in hujusmodi facinore fuerint convicti: militia exuti penas consentaneas lucri compellantur: hi vero, qui in privato obsequio militem retinere fuerint reperti, quinque viri auri multe nomine feriantur. — § 1. Si vero quisquam missus a numero, vel a tribuno ad comitatum serenitatis nostra pervenerit, et in proximi locis constituto, competens possit merri remedium: ita videlicet, ut etiam agentibus causas tam criminaliter quam civiliter, praefati milites jam non apud magnificam magisteriam per Orientem potestatem, vel ex sententia seu preceptionibus ejus, sed per interlocutiones seu dispositiones tam excelsæ tuæ sedis, sub cuius jurisdictione consistunt, quam corumdem ducum respondent. — § 2. Eo scilicet observingo, ut ad responsum, quem de officio tua sublimitatis lucis usque ad responsum, et ad invicem se adjuvando, nec publicis, nec privatis causis, vel executionibus abesse videantur: ad singulos etenim duces ad responsum de apparitoribus nostris non perspeximus oportere destinari: ne per multitudinem eorum qualibet machinatione contra milites nos augeri contingat. — § 3. Ut autem omnifariam tam publicæ communitati, quam fortissimis propiciatur militibus, sportularum nihilominus exactiorem merito censuum moderandam: et jubemus nec ipsis ad responsum, nec adiutoribus eorum pro criminalibus, seu civilibus causis, etiam si ex publicis causis descendere, vel ad publicam causam pertinere dicuntur, licere aliquid plus quam unum solidum a singulis, vel nolentibus, vel sponte voluntate offerentibus suscipere militibus: ita ut si universitas numeri, seu principiorum monenda sit, duplicata quantitate tantummodo sportulas accipiunt: in his etenim causis nec plures quam duo primates quorum nomina semel, ac primum gestis interventibus fuerint publicata, patimur conveniri: syndico videlicet prout consuetudo deposit, legibusque cautum est ordinando. — § 4. Hoc quoque adiecto, ut pro omnibus quibuslibet expensis faciendis ingressus in iudicio duciano unum tantummodo solidum, nihilque amplius militis, vel syndici litigantes dependere compellantur: ut hujusmodi solitudo ad commodum ad responsum, et ejus adiutorum et exceptionum proficiat: nihil sibi usurpare, vel suo nomine poscere, vel viri devotis principibus, qui ducianum observant iudicium, vel ducianam apparitionem de praetextis libitis concedendis: ita videlicet, ut super litis expensis, in personis etiam eorum quicunque milites pulsare maluerint, eadem forma servetur. — § 5. Erit autem arbitrii atque estimationis virorum spectabilium ducum, pro qualitate negotiorum, vel quantitate quæ devotissimis militibus ab adversariis eorum ingeritur, vel suam audientiam interponere litigii, vel eorum discussionem dicatissimis principiis seu arbitris in locis degentibus committere. — § 6. Quibus viris spectabilibus ducibus, et eos observantibus ad responsum, seu adiutoribus eorum cura sit, si quando ad eosdem duces milites accersiti fuerint, vel de locis, in quibus constituti sunt, moveri preecepti, ne quolibet modo curiales, seu collatores¹³ quibusdam afficiantur dispindas: ita scilicet, ut pro militibus insipientis quandocunque voluerint viri spectabiles duces etiam praesentes devotissimos milites adhibere: non immodica multitudinem eorum tempore pacis convocare procurent. — § 7. Sin vero etiam necessitate poscente militibus ad alia pereverant loca, lassionibus contra curiales, seu collatores nihilominus modis omnibus abstineant: et si [tam] in eundo [quam redeundo] triginta tantum dies oporteat eos profici, ipsi suas expensas sibi præbendas (collatoribus, seu curialibus minime prægravandas) suscipere non cessent: sin autem ulteriore tempore in aliis locis necesse sit eos commorari, expensas eis ulteriores (ut dictum est) temporis, ad quas pereverant loca, ministrari. — § 8. Quoniam vero comprehendimus quosdam temerario animo atque iniquo proposito, anteriori tempore certos de memoratis militibus tam in iudicio sublimitatis tue, quam apud excelsam magisteriam per Orientem potestatem in accusationem deduxisse: et [eosdem] eodem tempore ad diversa quoque protractasse iudicia: diversaque super iisdem personis, et iisdemque causis, et negotiis pro-